
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre  

BERAT, BULQIZË, DELVINË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, 

GRAMSH, HAS, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË,KURBIN, KUÇOVË, KUKËS, LEZHË, 

LIBRAZHD, LUSHNJE, M. MADHE, MALLAKASTËR, MAT, MIRDITË, PËRMET, PEQIN POGRADEC, 

PUKË, SARANDË, SHKODËR,  SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË,VLORË. 
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas Sh.Epidemiologjisë 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 7 / 10 70% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 20 / 20 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 15 / 15 100% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR Shkodër 
 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 
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Tabela 2. Numri Total I Rasteve Të Sindromave Të Survejancës  “Alert” Në Javën 4 

 
JAVA 4 

Diarre pa  gjak 1655 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. Te sipërme 16687 

Inf. Resp. Te poshtëme 6710 

Rash  me temperaturë 43 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese 417 

% e  Njësive Raportuese 97% (417/431) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 6 raste 

Kavaje – 2 raste 

Kurbin – 2 raste 

Tiranë – 28 raste 

Vlore – 5 raste 

 

 Pukë 11 / 11 100% 

Kukës 

 Kukës 14 / 14 100% 

 Has 1 / 5 20% 

 Tropojë 8 / 9 89% 

Lezhë 

 Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 2 / 7 29% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 20 / 20 100% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

        TOTAL 417 / 431 97% 

http://www.ishp.gov.al/
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Grafiku 1. Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve    Respiratore  të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 4 

krahasuar me javën paraardhëse, java 3. 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 4 krahasuar me javën paraardhëse, java 3. 
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Grafiku 5. Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas sezoneve (javët 

40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000 

 

 
 

Sipas grafiku 5 , në javën 4 vërehet intensitet shumë i lartë i infeksioneve respiratore të sipërme dhe 

të poshtme në vend.  

 
Grafiku 6. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 45 - 04 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 
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Në javën 4 të vitit 2025 vërehet prirje e qëndrueshme në rritje e numrit të infeksioneve Respiratore 

të Sipërme dhe të Poshtëme. 

 
Grafiku 7. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 8. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

03  dhe 04/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 9. Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 45 - 04 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 

 

 
Në javën 4 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” por këtë vit vërehet një numër me i 

larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 
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Grafiku 10. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 03 dhe 04 / 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

Pasqyra e situatës epidemiologjike të virozave respiratore në BE/EEA 

• Gripi sezonal dhe infeksioni nga virusi sincicial respirator (RSV) janë në vazhdim, ndërsa aktiviteti 

SARS-CoV-2 është në nivel shumë të ulët. 

• Të gjithëte dhenat tregojnë për një aktivitet të lartë të përhapur të gripit në BE/ZEE, megjithëse disa 

vende janë duke hasur tendenca të lehta në rënie në pozitivitetin e testit pas një kulmi në transmetim. 

Shtrimet në spital ndaj gripit janë aktualisht në nivelet e vërejtura gjatë kulmeve të mëparshme 

epidemike, të cilat dihet se kanë vendosur presion të konsiderueshëm mbi sistemet e kujdesit 

shëndetësor dhe kapacitete spitalore. Personat e moshës 65 vjeç e lart kanë rrezikun më të lartë të 

formave të rënda, duke theksuar nevojën e vazhdueshme për masa parandaluese si p.sh. vaksinimi. 

• Aktiviteti i RSV u ul në përgjithësi në nivel BE/ZEE në javët e fundit, megjithate shtrimet në spital 

për shkak të RSV mbeten në një nivel të lartë tek fëmijët nën pesë vjeç, një grup i njohur për të pasur 

rrezikun më të lartë të formave të rënda. 

• Vaksinimi është masa më efektive për tu mbrojtur kundër formave më të rënda të sëmundjeve virale 

të frymëmarrjes. Ata që kualifikohen për vaksinim jane ata me rrezik më të lartë per të zhvilluar forma 

të rënda. 

 

Sëmundja e shkaktuar nga virusi Marburg - Tanzani - 2025 

• Më 23 janar 2025, CDC e Afrikës raportoi se një rast i dytë i konfirmuar i sëmundjes së virusit 

Marburg ishte raportuar në Tanzani. Në përgjithësi, janë raportuar 10 raste (dy të konfirmuara dhe tetë 

të mundshme), duke përfshirë nëntë vdekje. 

• Më 20 janar 2025, Tanzania shpalli një shpërthim të sëmundjes së virusit Marburg në rajonin Kagera. 

Një person rezultoi pozitiv dhe u testuan 25 persona që dyshohej se kishin sëmundjen (që nga 20 janari 

2025) dhe janë duke u ndjekur. 

• Ky është shpërthimi i dytë MVD i raportuar në Tanzani. Rajoni Kagera përjetoi një shpërthim MVD 

në mars 2023. Aktualisht, përpjekjet për veprim janë në vazhdim. 
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